
DELIBERA G.C. N. 201 DEL 29/04/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 201 DEL 29/04/2025 

N. 201 
DEL 
29/04/2025 

 

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO 
DENOMINATO 'PRANZO SOLIDALE 2025', ORGANIZZATO IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 'PRO LOCO DI CASSINO 
APS'. 

 

L'anno 2025, il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 16.30, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Presente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevato che, su impulso dell’Amministrazione Comunale si è manifestata la volontà di 
realizzare un’iniziativa benefica denominata ‘Pranzo Solidale 2025’, da tenersi il giorno 
04.05.2025 lungo Corso della Repubblica dalle ore 09.00 alle ore 20.00;  
 
Considerato che la realizzazione di tale iniziativa è lodevole e merita particolare 
attenzione; 
 
Tenuto conto che per la realizzazione dell’iniziativa si rendono necessari alcuni servizi 
esterni, ai quali il Comune di Cassino parteciperà per un importo pari ad Euro 3.538,00, 
IVA compresa, che trova copertura nel cap. 139820 del Bilancio 2025; 
 
Posto che, per quanto sopra il Comune di Cassino intende avvalersi della 
collaborazione dell’Associazione ‘Pro Loco di Cassino APS’, che con nota prot. 23024 
del 09/04/2025 ha manifestato la volontà di operare in cooperazione con l’Ente per la 
buona riuscita dell’evento in argomento; 
 
Considerato che l’iniziativa ha i presupposti di essere un utile strumento di 
sensibilizzazione della collettività nei confronti di tematiche ritenute meritevoli da parte 
dell’Amministrazione Comunale, e rappresentano motivo di condivisione sociale; 
 
Considerato che:  
- la Legge n. 328 del 13 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 6, comma 1), attribuisce ai Comuni la 
titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 
locale; 
- l'art 118, comma 3, della Costituzione stabilisce che i Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
- l’articolo 3, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 attribuisce ai Comuni la cura degli 
interessi della propria comunità e la promozione dello sviluppo e che l’art.13 del 
medesimo Decreto Legislativo statuisce, altresì, che spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze della Giunta 
Comunale; 
 
Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze della 
Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere altamente discrezionale di 
indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Uffici e Servizi; 



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del 
DUP 2025/2027; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 07/01/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2024/2026, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C n. 447 del 
15/10/2024; 
Visto il D. Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs 
267/2000 e s.m.i. – T.U. in materia di ordinamento degli Enti Locali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
e si intende qui interamente richiamata e trascritta; 

2. Di provvedere a garantire i servizi esterni necessari alla realizzazione 
dell’evento ‘Pranzo Solidale 2025’, organizzato in cooperazione con 
l’Associazione ‘Pro Loco di Cassino APS’, che si svolgerà il giorno 
04.05.2025 lungo Corso della Repubblica dalle ore 09.00 alle ore 20.00; 

3. Di dare atto che la presente Deliberazione comporta un onere finanziario 
diretto per l’Ente, per un importo pari ad Euro 3.538,00 IVA compresa, che 
trova copertura nel cap. 139820 del Bilancio 2025; 

4. Di demandare agli Uffici competenti l’adozione degli atti gestionali 
necessari e conseguenziali alla realizzazione degli indirizzi espressi con la 
presente Deliberazione; 

5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata 
votazione unanime e favorevole, il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

254

ATTO D'INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO DENOMINATO 'PRANZO SOLIDALE
2025', ORGANIZZATO IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 'PRO LOCO DI CASSINO
APS'.

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/04/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 201 DEL 29/04/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 30/04/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 30/04/2025


